Indicação Nº 3193/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal
junto a Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, estudo referente a
realização de vistoria, manutenção e os
devidos reparos no telhado do CAPS Infanto
Juvenil Ciranda– Centro - Itapevi, ou o envio de
seu cronograma a este nobre vereador, caso o
projeto tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(TECO), Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, estudo referente a realização de vistoria, manutenção
e os devidos reparos no telhado do CAPS Infanto Juvenil Ciranda – Centro
- Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente indicação almeja a realização de vistoria, manutenção
e os devidos reparos no telhado do CAPS Infanto Juvenil Ciranda – Centro
- Itapevi

Tal solicitação se faz necessária diante das constantes

reclamações de servidores e usuários da unidade, que têm enfrentado

problemas como infiltrações, goteiras e umidade no ambiente,

especialmente durante o período chuvoso. Essa situação compromete

não apenas a estrutura física do prédio, como também afeta diretamente

o bom funcionamento dos atendimentos realizados no local, podendo

prejudicar a qualidade dos serviços prestados à população infantojuvenil.

In
di

ca
çã

o
N

º
31

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

16
01

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

2:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
H

65
-T

R
Z

X
-7

H
35

-P
A

35

O CAPS Infanto Juvenil Ciranda é uma unidade de extrema

relevância na rede de saúde mental do município, prestando atendimento

especializado a crianças e adolescentes com transtornos mentais, uso

abusivo de substâncias psicoativas e outras demandas psicossociais.

Manter sua estrutura adequada e segura é fundamental para garantir a

continuidade do acolhimento humanizado e eficiente que o equipamento

oferece.

Reforçamos, portanto, a urgência na realização de inspeção

técnica por equipe especializada, com o objetivo de identificar os pontos

críticos do telhado e realizar as devidas intervenções, como troca de

telhas danificadas, vedação de áreas com infiltração e revisão geral da

cobertura da unidade.

        Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de julho de 2025.

____________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
31

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

16
01

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

2:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
H

65
-T

R
Z

X
-7

H
35

-P
A

35

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6H65TRZX7H35PA35, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6H65-TRZX-7H35-PA35

In
di

ca
çã

o
N

º
31

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

16
01

/2
02

5
-

14
/0

7/
20

25
 1

2:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
H

65
-T

R
Z

X
-7

H
35

-P
A

35

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6H65TRZX7H35PA35
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6H65TRZX7H35PA35
		2025-07-14T12:08:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura